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1 ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje emigraci z českých zemí, jejím příčinám, usazování

se migrantů a životu českého etnika v USA na přelomu 19. a 20. století.

Vytvoření si nového domova pro přistěhovalce do Severní Ameriky bylo velmi

obtížné a často se stávalo, že nový život přinášel jen utrpení, což přistěhovalce

mohlo přimět až k odchodu zpět do vlasti. Nicméně ti, kteří zůstali, si v USA

vybudovali opravdový domov. Často se sdružovali do komunit s cílem pomáhat

si a udržovat dobré zvyky s vazbou na domovinu. Na přelomu 19. a 20. století

také vyvrcholilo velké vystěhovalectví 19. století z Evropy do zámoří a právě

v tomto období emigrovalo ze starého kontinentu do USA nejvíce osob.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol. První část

se věnuje migraci z českých zemí, jejímu vývoji a přepravě emigrantů do Severní

Ameriky. Ve druhé kapitole jsem se zaměřila na téma vystěhovalectví. Popisuji

zde migrační vlny, legální a ilegální typy vystěhovalectví. V další části se věnuji

usazování českého etnika na půdě Spojených států, podle atraktivity jednotlivých

oblastí a států, přičemž celá práce je v podstatě rozdělena podle geografických

oblastí, kam odcházelo české etnikum. Také zde řeším problematiku získání

vlastnického práva k půdě. Dále jsou v práci popsány přístavy, jako brány do

Ameriky a procesy, které museli přistěhovalci postoupit, aby mohli vstoupit do

USA, hlavně na Ellis Islandu, tedy na ostrově přistěhovalců, přes který prošla

většina příchozích do USA. V další kapitole se pak věnuji městu Chicagu, které

bylo jedním z hlavních center české komunity a celkovému životu v něm. Další

část je pak obdobně věnována státu Texas. Náplní sedmé kapitoly je popis

dalších míst. Hlavním tématem osmé kapitoly je pak spolek Sokol, který se stal

nedílnou součástí kulturního života mnoha krajanů. Dalším důležitým a

oblíbeným spolkem se stala Slovanská lípa. Ta je předmětem další části, u které

jsem popisovala nejen spolkovou činnost, ale i založení hlavní budovy a kritiku

tohoto spolku. V kapitole s názvem Další spolky jsem se zabývala činností

dalších oblíbených spolků, a to anarchistických, podpůrných a dámských. Další
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část obsahuje studii o českých periodikách a literatuře. Zde se zaměřuji na

důležitost novin a knih pro české etnikum, práci žurnalistů, hlavním zaměřením

periodik a jejich čtenářů. V neposlední řadě i samotné knižní tvorbě.

Předposlední kapitola se zabývá každodenním životem krajanů. Popisuji zde

formy vzdělávání, typy zaměstnání, divadelnictví, pivovarnictví a také význam

míst posledního odpočinku české menšiny, tedy hřbitovy. V poslední kapitole se

věnuji etnickému cítění Čechů. Jejich vztahu k dalším etnickým menšinám, a to

hlavně k Polákům, Němcům a Slovákům. Důležitým tématem v této kapitole je

postupná amerikanizace emigrantů a jejich potomků.

Při psaní této bakalářské práce jsem využila dostupnou odbornou

literaturu. Pro práci byly velmi důležité zdroje týkající se českého etnika na

území USA a otázky vystěhovalectví z českých zemí. Přínosnou se pro mě stala

kniha Josefa Polišenského s názvem Češi a Amerika, která nabízí ucelený

přehled života českého etnika na americkém kontinentu. Od prvotních myšlenek

Čechů přesídlit se do jiné země, po usídlení v jednotlivých státech USA, až po

vyobrazení běžného života „České Ameriky“ během jednotlivých časových

období. Polišenský je také autorem díla Úvod do studia dějin vystěhovalectví do

Ameriky, kde se věnuje problémům českého vystěhovalectví z let 1848‒1914.

Dalším cenným zdrojem informací se pro mě stala kniha Mezi starou vlastí a

Amerikou od Marka Vlhy. Zde je velmi dobře popsána česká krajanská komunita

napříč celými Spojenými státy. Vlha se zde zabývá cestou migrantů, jejich

seznámením s mnohdy krutou realitou nového světa, až po společenský život

v rámci americké perspektivy. Kniha od autorky Dagmar Hájkové, Naše česká

věc, mi pomohla k vypracování kapitol o organizacích a spolcích českého etnika,

jejich vztahu k dalším menšinám na území Spojených států a jejich samotného

národního cítění. Dalším důležitým zdrojem k napsání této práce, se stala kniha

České Chicago od Martina Nekoly. V této knize jsem hlavně čerpala informace o

českém etniku v jednom z nejdůležitějších měst pro Čechy. Tedy od počátků

krajanské komunity a zakládání českých čtvrtí až po bohatý spolkový život

v tomto městě ve státě Illinois. Vzhledem k tomu, že se téma týká především

českého etnika, není možné uvést mnoho stěžejních prací od zahraničních autorů,
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přesto však je možné naleznout například knihu Language in the USA od

Charlese Fergusona, která se mimo jiné zabývá českým školstvím na území

Spojených států amerických. V anglickém jazyce pak vznikla kniha od

původního českého autora Václava Vondráška, který je autorem knihy

Compatriots in the USA and the Establishment of the Czechoslovak Republic, ze

které jsem čerpala informace o všeobecném přehledu české menšiny.
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2 MIGRACE DO USA Z ČESKÝCH ZEMÍ

Samotná velká migrace do USA začala v podstatě rokem 1848. Do té doby lze

hovořit spíše o jedincích, kteří se rozhodli najít nový život na americkém

kontinentu. Rok 1848 je pak možné považovat za klíčový v evropských dějinách,

a to z důvodů revolucí, které se na starém kontinentu odehrály. V habsburské

monarchii, jejíž součástí byly české země, se objevil požadavek stěhovací

svobody prvně v roce 1848, kterou ale obyvatelé v monarchii získali v podstatě

až v roce 1867. Což bylo také zakotveno v rakouské ústavě. V Zalitavské části

monarchie pak byla situace jiná a stěhovací svoboda zde byla obyvatelům

uherskou vládou udělena až v roce 1903. Z Českých zemí cestovali převážně

rolnické rodiny a příslušníci střední třídy obyvatel. Emigraci v první polovině 19.

století ztěžovala obtížná cesta k moři, protože železnice ještě nebyla zcela

vybudována. Rovněž velké množství rolnických rodin se jen postupně

osvobozovalo z robotní povinnosti.
1
I před revolučním rokem 1848 je možné

naleznout české stopy na Severoamerickém kontinentu, ovšem tento rok byl

počáteční k masivní emigraci. Ta poté vzrůstala po celé 19. století a následně

vrcholila na počátku 20. století až do roku 1914, kdy po vypuknutí první světové

války došlo k výraznému omezení vystěhovalectví z evropského kontinentu.

Češi přijížděli do Ameriky převážně se svými rodinami, což bylo

v tehdejší době zcela netypické. Většina přistěhovalců totiž do USA přišla

osamoceně. Zpravidla se nejdříve stěhovali muži v produktivním věku a za nimi

je následovali další příslušníci rodiny. Každý přistěhovalec měl k emigraci také

různé důvody. Ve většině případů se jednalo o ekonomické migranty, ale roli

hrála také otázka politického myšlení či náboženství. V menší míře se pak

1
ECKERTOVÁ, Eva, Kameny na prérii, Praha 2004, s. 16.
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jednalo o jednotlivce, kteří prostě toužili po novém životě v zámoří a slibovali si

od nového života jisté dobrodružství.
2

Ve většině případů za oceán odcházely rodiny z chudších poměrů, avšak

nejednalo se o nejchudší vrstvy obyvatelstva, protože ty neměly dostatek

finančních prostředků na nákup drahých lodních lístků. Samozřejmostí byli i

muži, kteří nechávali, alespoň na čas, své rodiny doma, než si vydělali dostatečné

množství peněz na jejich přepravu do USA.
3
Dalším problémem, proč některé

manželky čekaly, než mohly dojet za svým manželem, byl fakt, že děti mladší

půl roku nemohly cestovat. Lidé převážně nemigrovali samostatně, ale ve

skupině, kterou z pravidla mohla tvořit rodina, přátelé, nebo sousedi z jedné

vesnice. Vzájemně si totiž lidé vytvářeli psychickou, fyzickou a morální

podporu. Někdy se semkli dohromady i kvůli jazykové bariéře.
4

Většina lidí, která přišla do Ameriky, měla zažitou představou o novém

vysněném domově. Bohužel realita byla jiná a krutější. Nejen Češi, ale i další

migranti z různých zemí, se museli vyrovnat s krádeží zavazadel nebo


[…]


rodičích z řad vážených občanů.
144

Čeští krajané měli v USA nejblíže k Němcům. Bylo to také tím, že uměli

víc německy než anglicky, takže bylo logické usazování v jejich blízkosti, ale i

cestovat s nimi, číst jejich noviny, nebo se držet v německé společnosti.
145

To, že

Češi s nimi měli opravdu dobré vztahy dokazuje i to, že si od Němců půjčovali

tělocvičné nářadí, nebo spolu rovnou podnikali společná cvičení.
146

Mezi další, pro Čechy blízký vztah, byl ten k Polákům. Poláci se v USA

usazovali velmi brzy a daleko před první velkou českou migrací. Tyto dvě

etnické skupiny měly k sobě blízko díky svým podobným jazykům. Nicméně

velkým rozdílem mezi těmito etniky bylo náboženství. Češi byli spíše

protestantští nebo svobodomyslní lidé, kdežto Poláci byly osoby s velkým
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vlivem na katolickou církev.
147

Kolikrát se stávalo, že Češi byli vnímáni

Američany za Poláky.
148

Samotný rozdíl byl znát i mezi Čechy a Slováky. Slováci se často

přidružovali k Maďarům a od Čechů se spíše distancovali. Sdružovali se hlavně

v Pensylvánii a s Čechy se výrazně stýkali pouze v Chicagu a New Yorku.

Migrace Slováků začala v pozdější době než u Čechů, ale odešlo jich do USA

více. Také byli méně gramotní, zatímco Češi se povětšinou věnovali svému

řemeslu, Slováci museli začít pracovat v dolech, ocelárnách a v dalším těžkém

průmyslu, právě kvůli jejich nižší vzdělanosti v řemeslech.
149
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14 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit život české menšiny v USA na přelomu 19.

a 20. století, od příčin vystěhovalectví, přes cestu až po usazení se a popis života

na americkém území. Jedním z nejdůležitějších českých krajanských center se

stalo Chicago, které bylo původně malou indiánskou osadou. V průběhu 19. a 20.

století se stalo jedním z největších měst v USA a atraktivním pro Čechy se stalo

hlavně ve druhé polovině 19. století, kdy město zažívalo průmyslový boom.

Texas, druhý největší stát v USA, byl zajímavý především pro ty, kteří dali

přednost farmaření. Ovšem mnoho Čechů se usazovalo na dalších místech a

zakládali nové osady. Jednou z nejstarších českých komunit byla pak ta v St.

Louis. Je tedy možné říci, že české etnikum se usazovalo v řadě amerických

států, avšak často docházelo ke sdružování se větších komunitách.

Nejdůležitějším českým spolkem v USA se stal především na počátku 20.

století Sokol. Důležitým prvkem v jeho oblíbenosti byla velká vazba na domov a

českého Sokola. Kromě tohoto spolku se lidé ve velké míře scházeli i

v dělnických, podpůrných, dámských, ale například i v mládežnických spolcích.

V nich byly pěstovány vazby na starý domov a také sounáležitost mezi českými

krajany v cizím prostředí, kde jen menšina uměla dobře anglicky. To samé platilo

i v případě periodik a knih, které nabízely alespoň závan domova. I zde si lidé

mohli vybrat podle jejich politických a sociálních názorů. Nejrozšířenější byla

periodika ve volnomyšlenkářském, dělnickém a náboženském směru. Největší

rozdíl byl mezi prvním a posledním jmenovaném směru.

Velká váha mezi českými krajany byla přikládána školství, ale také

společenskému životu, nebo vnímání hřbitovů českou menšinou. Co se týká

vztahů s jinými migranty, měli nejblíže k Němcům, ať už za to mohla jejich větší

znalost němčiny než angličtiny, nebo sousedství s německými osadami. Dobré

vztahy udržovali také s Poláky, ale k ještě lepším vztahům s nimi bránilo odlišné

vnímání náboženství. Slováci a Češi neměli tak vřelé vztahy mezi sebou, proto se

ani moc nestýkali v nové domovině.
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V průběhu 19. století docházelo k postupné amerikanizaci, která byla

s každou generací čím dál tím silnější, až se z českých emigrantů stali američtí

Češi a z nich Američani. Nicméně ke zpřetrhání vazeb mezi starou vlastí a USA

nedošlo v podstatě nikdy a řada, již v USA narozených Čechů ze třetí a čtvrté

generace, se hrdě nadále hlásí ke svému českému původu. Vazby tak zůstaly

velice silné i po více než stech letech.
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16 RESUMÉ

This bachelor thesis is dealing with Czech minority in USA at the turn of the 19
th

and 20
th

century. There is described in general the migration from Czech country

to the new homeland. From the reasons which led the concerned individuals to

abandon their fatherland, all the way to the migration processes on Ellis island. I

deal with the places with highest Czech colonization, especially with the city

Chicago in Illinois, farmer state of Texas but also other settlements in St. Louis,

Iowa, Wisconsin, New York and Nebraska. The main focus is on the life of

Czech policeman in the above mentioned areas. Another important thing for

Czech countrymen were companionships. Between the most important ones with

the highest number of members were Sokol and behind it the Slovanská lípa.

However also other fellowships and associations for women or supporting ones

were part of everyday life of ethnics. Indivisible part of their life were periodicals

and literature. However journalist was more successful than a book. Czechs were

subscribers of many different newspapers according to its target group. The

biggest group were the libertinism newspaper, followed by catholic newspaper

and the anarchist ones. In the life of Czech ethnic I am very interested and

dealing with the Czech, Czech-American and university education of the children

of Czech immigrants, also with what they did for living, their passion for theatre

and brewery all the way to the places of their final rest, cemeteries. The last part

of this bachelor thesis is dealing with ethnic feeling, the process of

Americanization of our countrymen and their bonds to other ethnic minorities in

United States especially Germans, Polish and Slovak.