POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Kateřina MODROVÁ
NÁZEV PRÁCE: Česká menšina v USA na přelomu 19. a 20. století
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin URBAN
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 3
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 3
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 3
Vhodnost příloh (vyplňte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) –

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2–3
Celková formální úroveň textu 2–3

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Novým cílem přepracované bakalářské práce Kateřiny Modrové je „přiblížit život české menšiny v USA na přelomu 19. a 20. století, od příčin vystěhovalectví, přes cestu až po usazení se a popis života na americkém území“. Ačkoli cíl práce (uvedený však až v Závěru) se oproti původní verzi změnil, její struktura téměř vůbec. Přesto tato formulace lépe vyhovuje obsahovému zpracování. Lze proto konstatovat, že cíl byl víceméně naplněn. Jen název práce zůstává zvolen stále poměrně nešťastně, když se práce tematicky věnuje spíše druhé polovině 19. století a nikoli přelomu 19. a 20. století. Text sice stále trpí popisností a povrchností zpracování, na druhou stranu jazyková a stylistická úroveň textu doznala výrazného zlepšení. V textu téměř vymizely překlepy (byť na patitulu straně v názvu práce zůstal). Přesto je stále možné narazit na drobné prohřešky (např. na str. 27 – ženy živily jako pradelny, nikoli jako „pračky prádla“; na str. 30 „[...] rozdělena do jednotlivých spolků na sobě nezávazně pracujících“ – zřejmě myšleno „nezávisle“; nebo chybné užívání pomlčky místo spojovníku na str. 28). I přes některé dílčí nedostatky a vzhledem ke zlepšení celkové úrovně práce navrhuji hodnocení „dobře“.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. V textu píšete o Americkém klubu dam. Jaký byl jeho vztah k české menšině v USA?

DATUM: 26. 8. 2018

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.